23. De cela il s'ensuit que Dieu veut *antécédemment*

- « [...] le règne des causes efficientes et celui des causes finales sont parallèles entre eux ; [...] Dieu n'a pas moins la qualité du meilleur monarque que celle du meilleur architecte ; [...] la matière est disposée en sorte que les lois du mouvement servent au meilleur gouvernement des esprits ; et [...] il se trouvera par conséquent qu'il a obtenu le plus de bien qu'il est possible, pourvu qu'on compte les biens métaphysiques, physiques et moraux ensemble » (*Théodicée*, p. 265).

- « Il [s'en] suit de la Perfection Suprême de Dieu, qu'en produisant l'Univers il a choisi le meilleur Plan possible où il y ait la plus grande variété [*possible*] ; le terrain, le lieu, le temps, les mieux ménagés ; le plus d'effect produit par les voyes les plus simples ; le plus de puissance, le plus de connaissance, le plus de bonheur et de bonté dans les créatures que l'univers en pouvoit admettre. Car tous les Possibles prétendants à l'existence dans l'entendement de Dieu à proportion de leurs perfections, le résultat de toutes ces prétensions doit être le Monde Actuel le plus parfait qui soit possible » (*Principes de la Nature et de la Grâce*, § 10, p. 49).

- « Mais pourquoi ne se pourrait-il pas que le surplus du bien dans les créatures non intelligentes, qui remplissent le monde, récompensât et surpassât même incomparablement le surplus du mal dans les créatures raisonnables ? Il est vrai que le prix des dernières est plus grand ; mais, en récompense, les autres sont en plus grand nombre sans comparaison , et il se peut que la proportion du nombre et de la quantité surpasse celle du prix et de la qualité » (*Théodicée*, p. 365).

- « Le mal qui est dans les créatures raisonnables n'arrive que par concomitance, non pas par des volontés antécédentes, mais par une volonté conséquente, comme étant enveloppé dans le meilleur plan possible ; et le bien métaphysique, qui comprend tout, est cause qu'il faut donner place quelque fois au mal physique et au mal moral, comme je l'ai déjà expliqué plus d'une fois » (*Théodicée*, p. 243).

Placet autem explicare hic paulo distinctius, quomodo mihi medium inter Scholasticam et Mechanicam philosophandi rationem tenendum videatur, aut potius quomodo ab utraque parte sit veritas. Hoc enim intellecto cessabit bellum illud philosophicum internecinum, quod nuper non scholas tantum atque Academias, sed etiam Ecclesiam et Rempubicam subinde turbavit. Mechanici enim Scholasticos velut rerum vitae utilium ignaros, contemnunt, contra Scholastici, et qui Scholasticam philosophiam colunt Theologi, philosophos mechanicos velut religioni inimicos, odere; et fateor excedi limites ab utraque parte, quaedam etiam a philosophis periculosius dicta esse, quam ut probari debeant. Ego vero sic sentio: Omnia quidem sua natura esse clare distincteque explicabilia, et a Deo manifestari posse nostro intellectui, si vellet, et non posse corporis operationem satis intelligi, nisi intelligatur quid partes eius conferant; ac proinde nullam sperandam ullius phaenomeni corporei explanationem, nisi adhibita partium constitutione; verum hinc minime sequitur nihil aliud in corporibus intelligi posse nisi quod sit materiale et mechanicum; neque etiam sequitur in materia solam extensionem reperiri. Nam licet attributa corporum confusa revocari possint ad distincta, sciendum est duorum generum esse attributa distincta, alia enim petenda esse ex Scientia Mathematica, alia vero ex Metaphysica. Ex scientia quidem Mathematica, magnitudinem, figuram, situm, et horum variationes, sed ex metaphysica existentiam, durationem, actionem et passionem, vim agendi, et actionis finem sive agentis perceptionem. Itaque arbitror in omni corpore esse quandam sensum atque appetitum, sive animam, ac proinde soli homini formam substantialem atque perceptionem sive animam tribuere tam esse ridiculum, quam credere omnia hominis solius causa facta esse, et terram universi centrum esse. Sed ab altera parte sentio, ubi semel ex sapientia Dei et natura animae leges naturae mechanicae generales demonstraverimus, tunc in particularibus naturae phaenomenis explicandis ad animam vel formam substantialem ubique recurrere tam esse ineptum quam recurrere in omnibus ad absolutam Dei voluntatem; nam actio animae ex statu organi

- « Bien que les attributs des corps qui sont confus puissent être ramenés à des attributs distincts, il faut savoir que les attributs distincts sont de deux genres, les uns en effet doivent être empruntés à la Science Mathématique, les autres à la Métaphysique. A la Science Mathématique assurément la grandeur, la figure, la situation et leurs variations, mais à la métaphysique l'existence, la durée, l'action et la passion, la puissance d'agir et la perception de la fin de l'action ou de l'agent. C'est pourquoi j'estime qu'il y a dans tout corps un certain sens ou appétit, ou encore une âme, et que par conséquent attribuer au seul homme la forme substantielle et la perception ou l'âme est aussi ridicule que de croire que toutes les choses ont été faites à cause de l'homme et que la terre est le centre de l'univers. Mais, d'un autre côté, je suis d'avis qu'une fois que nous aurons démontré à partir de la sagesse de Dieu et de la nature de l'âme des lois de la nature mécaniques générales, recourir partout dans l'explication de phénomènes particuliers de la nature à une âme ou à une forme substantielle est aussi inepte que de recourir en tout à une volonté de Dieu absolue [...] »

3 intellecto (1) pri(-) (2) odia et contem (3) cessabit L. 5 turbavit (1) . et m (2) Nam (a) Scholastici theologi (b) theologi et philosophi (3) Scholastici Mechanicos oder (4) Mechanici L. 7 philosophos (1) mech (2) naturales ve (3) mechanicos L. 8 parte. (1) et (2) quaedam L. 11 vellet. (1) et proinde omnia phaenomena materialia habere rationes mechanicas, (a) sed (b) quod (2) et L. 11 operationem (1) intelligi (2) satis L. 11-13 nisi (1) et partium eius (2) intelligatur quid (a) partium eius figura conferant; verum non haec (b) partes. . . minime L. 14 f. mechanicum; (1) imo et in ipsa materia aliud quiddam quam extensionem reperiri (2) sunt (3) et in (4) neque etiam sequitur L. 15 reperiri. (1) Sciendum est enim (a) notiones d (b) attributa distincta non tantum peti debere ex mathematicis, (2) Nam L. 15 attributa (1) distincta (2) corporum L. 17 ex (1) Me (2) Scientia L. 18 figuram, (1) locum, et horum (2) situm L. 19 passionem, (1) denique (2) vim L. 20 esse (1) quandam perception (2) quandam L. 21 f. appetitum, (1) ac proinde (a) formam substantialem sive animam (b) et formam substantialem (aa) soli homi (bb) atque perceptionem soli homini (2) sive . . . animam L. 23 solius erg. L. 23 et . . . esse erg. L. 24 sentio. (1) quoties de (2) ubi semel ex (a) natura Dei (b) sapientia L. 24 f. generales erg. L. 25 f. explicandis erg. L. 27 nam (1) ex (2) particularis Dei voluntas (3) actio L.